令和6年度山口県年金委員・健康保険委員 功労者表彰式（出席者）
奥の左から原田智子様、小川高典様、大町孝二様、杉村洋子様、村木智子様

手前左から内田忠克様、青木さおり様、神田佳子様、近藤充様、池上忠良様、協会けんぽ尼田支部長

全国健康保険協会理事長表彰者

全国健康保険協会山口支部長表彰者

日付：令和６年11月21日
場所：山口県健康づくりセンター

年金委員・健康保険委員 功労者 表彰式 及び 研修会 を開催しました！
令和６年度 山口県

　協会けんぽでは、健康保険事業の推進にご協力いただいている健康保険委員様を対象に、その長年の活動や
功績等に感謝の意を表すため、毎年、表彰式を実施しております。
　受賞者の皆さまにおかれましては、この度は誠におめでとうございます。

青木　さおり
池上　忠良
岩佐　裕児
内田　忠克
大町　孝二
岡本　美樹
小川　高典
笹川　美和

（株式会社ホンダオート中山口）
（徳山興産 株式会社）
（下関鍍金 株式会社）
（トクヤマ海陸運送 株式会社）
（株式会社 ガンシン柳井支店）
（富士産業 株式会社）
（株式会社 木原製作所）
（株式会社 テレフォーム）

様
様
様
様
様
様
様
様

杉村　洋子
竹田　千亜紀
竹谷　さやか
谷村　和美
戸川　崇光
長冨　隆司
伯川　奈緒美
原田　智子
村木　智子

（都市産業 株式会社）
（株式会社 山下工業所）
（宇部物流サービス 株式会社）
（社会福祉法人 霞峯会しんわ苑）
（大阪新薬 株式会社）
（株式会社 宇部情報システム）
（株式会社 テレトピア）
（株式会社 ハクヨウ）
（山口県漁業協同組合はぎ支店）

様
様
様
様
様
様
様
様
様

近藤　　充 （近藤商事 株式会社）様神田　佳子　  （白井興業 株式会社）様

■ マイナ保険証への移行と健康づくりサイクルについて 　全国健康保険協会山口支部
■ 各種届出等における誤りの多い事例等について　　　　 日本年金機構 山口年金事務所

研 修 会 内 容
（五十音順）

職場内で掲示・回覧をお願いします

令和７年

１月号

全国健康保険協会 山口支部
協会けんぽ

健康保険委員だより

傷病手当金支給申請書の記入上のチェックポイント

●勤務状況欄
❶の被保険者氏名（カタカナ）と❷の年月は必ず記入してください。
❸申請期間中に出勤した日に「○」を記入し、出勤していない日は記入する必要はありません。

　傷病手当金支給申請書の3ページ目「事業主記入用」について、記入上のチェック
ポイントをまとめましたのでご紹介します。申請書作成時のご参考にしてください。

申請期間の初日が早退で待期期間の初日とする場合は、早退した日付の数字の上に「早」と記入してください。

傷病手当金支給申請書は申請期間が経過する前に提出することはできません。

●報酬欄
❹申請期間中に有給や欠勤控除をしていない手当等を支給した。

❺申請期間の最終日以降の
　日付を記入してください。

●事業主証明年月日

（例） 通勤手当(月額) 5,000円（令和6年12月  1日～令和6年12月31日）
（例） 有給手当(日額) 7,000円（令和6年12月10日～令和6年12月10日）

（例） 申請期間が12月1日～
　　 12月31日の場合

傷病手当金について
詳しくはこちら
▼

0 6

0 6

❹
0 11 2 0 6 3 1 5 0 0 01 2

1 01 2 0 6 1 0 7 0 0 01 2

キョウカイ　タロウ

0 6 1 2

❶

❷

❸

記入する必要が
ない場合はこちら

申請期間中に報酬を支給していない。（※０円の記入も不要）
申請期間の出勤した日に報酬を支給した。

Check!

山口県山口市××町×-×
××××株式会社
協会　次郎
083-×××-×××

0 6 3 11 2
❺

※1：令和7年度末時点の年齢です。

令和7年度版案内(予定）

令和7年度、健診のご準備はお済みですか？
　令和7年度の協会けんぽの生活習慣病予防健診のお知らせです。
　生活習慣病予防健診は、メタボリックシンドローム予防に加え、
肺・胃・大腸・子宮・乳房の5大がんをカバーした健診です。
　令和6年度では、山口支部にて約7万名様以上の方にご利用い
ただいております(令和6年10月時点) 。
　来年度もぜひご利用いただき、社内の健康づくりにお役立てください！

糖尿病などの生活習慣病は、早期には自覚症状がなく、進行しているというケースが少なくありません。
健診を受けて、自分自身の健康状態がどのレベルなのかを把握し、生活改善に向けて取り組みましょう！

自分の健康レベルの「現在地」を知る、それが健診。

生活習慣病
予防健診
従業員の健康と事業所の将来を守るために、毎年の健診受診は重要です！

事業主の皆さま

令和6年度（2024年4月～2025年3月）
事業主の皆さまへ

従業員の皆さまに、健診受診の積極的なお声がけをお願いします。

● 半身の麻痺
● 認知症
● 日常生活における
　支障

出典：厚生労働省
「生活習慣病のイメージ」を基に作成

メタボリック
シンドローム※

● 身体活動・運動不足
● 不適切な食生活（エネルギー・塩分・脂肪の過剰等）
● 喫煙　● 過度の飲酒　● 過度のストレス

● 肥満　● 高血糖　● 高血圧　● 脂質異常

● 肥満症（特に内臓脂肪型肥満）
● 糖尿病　● 高血圧症　● 脂質異常症

メタボリックシンドロームとは？メタボリックシンドロームとは？
メタボリックシンドロームとは、お腹まわりに内臓脂肪がたまることで悪玉のホルモンが分泌され、
高血圧・高血糖・脂質異常等が起こり、生活習慣病になりやすくなっている状態のことです。

気づかぬうちに…

「生活習慣病」
私たちの健康に大きく関係する生活習慣病。その多くは、
運動不足、不適切な食生活、喫煙、過度な飲酒等の不適切な生活の積み重ねによって
メタボリックシンドロームとなり、これが原因となって引き起こされます。
放置することで症状が悪化し、元の健康な状態に戻ることが困難とされています。

※

● 虚血性心疾患（心筋梗塞・狭心症等）
● 脳卒中（脳出血・脳梗塞等）
● 糖尿病の合併症（失明・人工透析等）

付加健診の
対象年齢を
拡大しました

のご案内

【注1】「★」は、検診車による健診を実施しています。詳しくは健診機関にご照会ください。
【注2】「△・▲」は、乳がん検診・子宮頸がん検診を健診機関が指定する他の健診機関で実施します。詳しくは健診機関にご照会ください。　　「△」…乳がん検診、「▲」…子宮頸がん検診
【注3】平日のほか、「○・◎・☆」の曜日にも健診を実施しています。なお、詳しくは健診機関にご照会ください。　　「○」…土曜日、「◎」…日曜日、「☆」…祝祭日
【注4】「■」は保健指導を実施している健診機関です。

●お問い合わせは

〒320-8514　宇都宮市泉町6-20　宇都宮DIビル7階
TEL：028-616-1695（平日8：30～17：15）
　　　　　　　　　　　　              保健グループ

全国健康保険協会 栃木支部

令和6年度全国健康保険協会管掌健康保険生活習慣病予防健診・特定保健指導実施機関一覧表

足利市

検診車
【注１】

外部委託【注２】
（乳がん・子宮頸がん）

土日祝祭日
【注３】

【注4】
特定保健指導健診機関名 所在地

△・▲

▲

一般社団法人
足利市医師会　メディカルセンター 足利市本城3丁目2022-1

医療法人正美会　大岡メディカルクラブ 足利市花園町4-2

生活習慣病予防健診

○
（午前中のみ）

電話番号

0284-22-4063

0284-41-1331

宇都宮市

公益財団法人
栃木県保健衛生事業団

宇都宮市駒生町3337-1
とちぎ健康の森内 ★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

■

■

■

■

■

■

○

△・▲

△・▲

△

公益財団法人
宇都宮市医療保健事業団 宇都宮市竹林町968

社会医療法人中山会
宇都宮記念病院　総合健診センター 宇都宮市大通り1-3-16

JCHO（ジェイコー）うつのみや病院
健康管理センター 宇都宮市南高砂町11-17

○
（午前中のみ）
（第1・3・4・5実施）
（人間ドックのみ）

医療法人　宇都宮健康クリニック 宇都宮市徳次郎町5-5

医療法人ＤＩＣ
宇都宮セントラルクリニック 宇都宮市屋板町561-3

医療法人北斗会

医療法人社団健暉会

宇都宮東病院 宇都宮市平出町368-8

清原診療所 宇都宮市清原工業団地15-1清原
工業団地健康管理センター内2F

○・◎・☆

（日・祝は検診車のみ）

（検診車のみ）

（検診車のみ）

○・◎・☆

○・◎・☆

○・◎・☆

（土の施設は午前中のみ）
（日・祝は検診車のみ）

さくら診療所 宇都宮市下桑島町1203-3

特定非営利活動法人
ルネサンス巡回健診クリニック（旧宇都宮巡回診療所）

宇都宮市鶴田2-1-8
ムギショウビル1階

医療法人富士見会　ミヤ健康クリニック 宇都宮市ゆいの杜3-2-23

医療法人関湊記念会
関湊記念会クリニック

宇都宮市本町5-12
宇都宮東武ホテルグランデ５階

社会福祉法人恩賜財団
済生会宇都宮病院 宇都宮市竹林町911-1

インターパーク倉持呼吸器内科 宇都宮市中島町765-1

健診機関名 所在地 検診車
【注１】

外部委託【注２】
（乳がん・子宮頸がん）

土日祝祭日
【注３】

【注4】
特定保健指導

○・◎
（午前中のみ）
（不定期実施）

○
（午前中のみ）

○
（施設は午前中のみ）

○
（午前中のみ）

○
（午前中のみ）

○
（施設は午前中のみ）

○
（施設は午前中のみ）

生活習慣病予防健診
電話番号

028-625-2213

0570-077831
（ナビダイヤル）

028-688-5522

028-666-2201

028-657-7302

028-683-5771

028-666-3800

028-657-7335

028-648-7119

028-667-8181

028-643-0990

028-626-5565

028-643-4441（13時～）
＜問い合わせ＞

＜予約専用＞

028-653-5969

〈健診〉
028-623-8383
〈人間ドック〉
028-623-8282

〈裏面へ続く〉

令和5年度から生活習慣病予防健診等の自己負担額が下がりました！
令和５年４月より、健診費用の自己負担額が減り、さらにお得に受診いただけるようになりました。

一般健診の場合 令和4年度 最高 7,169円（自己負担額） 令和5年度～ 最高 5,282円（自己負担額）

令和6年度全国健康保険協会管掌健康保険生活習慣病予防健診・特定保健指導実施機関一覧表

真岡市

検診車
【注１】

外部委託【注２】
（乳がん・子宮頸がん）

土日祝祭日
【注３】

【注4】
特定保健指導

生活習慣病予防健診
健診機関名 所在地 電話番号

特定医療法人　福田会

福田記念病院　健診部 真岡市上大沼127-1 0285-84-7765 ★ ○
（午前中のみ）

小山市

検診車
【注１】

外部委託【注２】
（乳がん・子宮頸がん）

土日祝祭日
【注３】

【注4】
特定保健指導健診機関名 所在地

生活習慣病予防健診

一般財団法人　日本健康管理協会
とちぎ健診プラザ 小山市向原77-3 ★ ○

（施設のみ）
0285-31-5555

電話番号

下野市

検診車
【注１】

外部委託【注２】
（乳がん・子宮頸がん）

土日祝祭日
【注３】

【注4】
特定保健指導健診機関名 所在地

生活習慣病予防健診

医療法人　小金井中央病院 下野市小金井2-4-3 ▲ ○
（午前中のみ）

電話番号

0285-44-7000

壬生町

検診車
【注１】

外部委託【注２】
（乳がん・子宮頸がん）

土日祝祭日
【注３】

【注4】
特定保健指導

生活習慣病予防健診
健診機関名 所在地

医療法人社団智栄会
福井セントラルクリニック

下都賀郡壬生町おもちゃのまち
2-4-8

○
（午前中のみ）

電話番号

0282-86-6624

鹿沼市

検診車
【注１】

外部委託【注２】
（乳がん・子宮頸がん）

土日祝祭日
【注３】

【注4】
特定保健指導

生活習慣病予防健診
健診機関名 所在地

■上都賀厚生農業協同組合連合会
上都賀総合病院 鹿沼市下田町1-1033

電話番号

0289-64-2168

検診車
【注１】

外部委託【注２】
（乳がん・子宮頸がん）

土日祝祭日
【注３】

【注4】
特定保健指導

生活習慣病予防健診
健診機関名 所在地

★

★

■

■

▲

▲

一般財団法人　とちぎメディカルセンター
総合健診センター

医療法人社団厚生会
西方病院　総合健診センター

栃木市境町27-21

栃木市西方町金崎273-3

栃木市

○
（午前中のみ）
（第１・第３実施）

○
（午前中のみ）

一般財団法人　とちぎメディカルセンター
とちのき 栃木市大町39-5

電話番号

0282-22-0337

0282-20-1900

0282-92-0970

検診車
【注１】

外部委託【注２】
（乳がん・子宮頸がん）

土日祝祭日
【注３】

【注4】
特定保健指導健診機関名 所在地

一般社団法人佐野市医師会附属
佐野医師会病院 佐野市植上町1677 ▲

○
（午前中のみ）

（第１・第３・第５実施）

実施不可
（乳がん・子宮頸がん）ほだかクリニック 佐野市北茂呂町10-3

佐野市民病院 佐野市田沼町1832-1

佐野市
生活習慣病予防健診

電話番号

0283-22-8643

0283-24-8333

0283-62-9021

一般社団法人ノースヴィレッジ NVクリニック 佐野市出流原町24-2 050-8882-0233

令和6年度も同じ金額で
受診いただけます！

（検診車のみ）
○・◎・☆

事業主様へ健診案内が
届くので従業員様にご
周知ください

健診機関へ予約をする

予約した健診機関で
健診を受ける

ステップ1

ステップ2

ステップ3

5年に1回の

 大チャンス！
令和7年度に

40・45・50・55・60・65・70歳※1を迎える方限定

人間ドック並みの健診を に受けませんか？オ ト ク
「生活習慣病予防健診（一般健診）」と「付加健診」をセットで

総額約　　　　　　　が自己負担額約　　　　      に！29,000円 8,000円

詳細はこちら ▶お問い合わせ 協会けんぽ山口支部 保健グループ
☎TEL 083-974 -1501

◎生活習慣病予防健診（一般健診） 35～74歳の被保険者（ご本人）※2

40・45・50・55・60・65・70歳の被保険者（ご本人）◎付加健診（単独受診はできません）

尿沈渣
顕微鏡検査

血液学的検査
生化学的検査 眼底検査 肺機能検査 腹部

超音波検査

労働安全衛生法に基づく
定期健診項目

胃がん検査
大腸がん検査など

総額18,865円のところ
自己負担額最高5,282円

総額9,603円のところ
自己負担額最高2,689円

R6.4～対象者年齢拡大していますR6.4～対象者年齢拡大していますR6.4～対象者年齢拡大していますR6.4～対象者年齢拡大しています
こちらもご一緒に！

健
診
受
診
の
３
ス
テ
ッ
プ

3月下旬に事業所に
案内を送付予定です

※2：20歳以上38歳以下の女性の方は、偶数年齢になる年度に
　　 「子宮頸がん検診」を単独でご受診できます！

　従業員様が会社を退職するなどにより資格喪失する場合は、以下のご対応をお願いいたします。

　従業員様が退職する場合の手続きについて

　「被保険者資格喪失届」は法令に基づき、事実があった日から5日以内に日本
年金機構の事務センターまたは管轄の年金事務所にご提出をお願いいたします。
　なお、有効期限内の資格確認書、健康保険被保険者証（※1）は回収のうえ、
届出に添付してください。 （※1）令和7年12月1日までの退職の場合

他人の行為が原因で負傷し、医療機関を受診する場合に提出が必要です。
具体的には以下のケースがあげられます。

第三者行為の
届出関係等に
ついてはこちら
▼

資格喪失届の提出について

交通事故などの第三者行為により健康保険を使用したときは、
「第三者行為による傷病届」の提出が必要です。

① 退職日の翌日から健康保険の資格を喪失すること
　 被扶養者（ご家族）も同日で資格を喪失します。
② 他の健康保険への切り替え手続きが必要となること （※2）
　 手続きをしないと医療機関で医療費を全額自己負担していただくことになります。

退職する方へ周知のお願い
退職後の健康保険
について詳しくは
こちら

Check!

業務上や通勤災害によるものは原則、労災保険の適用となり、健康保険は使用できません。
詳しくは労働基準監督署にお問い合わせください。

Check!

（※2）退職後の健康保険には、「健康保険任意継続」「国民健康保険」「ご家族の健康保険（被扶養者）」の３つの選択があります。

AA
Q「第三者行為による傷病届」の提出が必要な場合は？

第三者行為により負傷した場合、本来、加害者が治療費を負担するのが原則です。
しかし、業務上や通勤災害によるものでなければ、健康保険を使って治療を受けるこ
とができます。この場合、加害者が支払うべき治療費を健康保険が立て替えて支払う
ことになりますので、後日、協会けんぽが加害者に対して立て替えた治療費の請求を
行います。
この治療費を請求する際に「第三者行為による傷病届」の提出が必要になりますので、
協会けんぽHP（右のQRコード）から印刷のうえ、郵送等にてご提出ください。

AA
Q なぜ届け出が必要なの？

相手方がいる交通事故相手方がいる交通事故 自損事故の車に同乗自損事故の車に同乗 暴力行為（けんか）暴力行為（けんか） 他人のペットに噛まれた他人のペットに噛まれた

全国健康保険協会 山口支部
協会けんぽ

山口県山口市小郡下郷312-2  山本ビル第3
083-974-0530

住 所：
電 話：

協会けんぽ　山口 検 索

お問い
合わせ先